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Мақалада Қырғыз Республикасының банк жүйесінің 

дамуы қарастырылған. Қырғыз Республикасының банк 

жүйесі оған кіретін институттардың арасында қалыпта-

сатын қатынас тарапынан екі деңгейлі болып табылады. 

Бірінші деңгейге анықталған билік өкілеттігі берілген банк 

жүйесін реттейтін органдар жатса, екінші деңгейге – 

банк қызметімен айналысатын негізгі қатысушылар, сон-

дай-ақ олардың жұмысына қызмет көрсететін және 

жүйенің өзіндік координациясының кейбір функцияларын 

атқаратын банк инфрақұрылымының ұйымдары жатады. 

Кез-келген банк жүйесі келесі институттарды қамтиды: 

банктер және банктік емес несиелік ұйымдар, банк жүйе-

сін реттейтін органдар және банктік инфрақұрылым. Бә-

секені жоғарылату банк бизнесінің технологиясын жетіл-

діруге және клиенттерге сапалы қызмет көрсетуге, ең 

күшті және өмірге қабілетті несиелік мекемелерді өзіндік 

«табиғи таңдауға» және сонымен қатар, банк жүйесінің 

тұрақтылығына әкеледі. Бірақ анықталған нүктеден өт-

кеннен кейін банк нарығындағы бәсеке мен банк жүйесінің 

тұрақтылығы арасындағы тәуелділік кері болады. 

Кілтті сөздер: банк, нарық, капитал, активтер, де-

позит, банк жүйесі, бағалы қағаздар, делдал. 

В статье рассматриваются развитие банковской 

системы Кыргызской Республики. Банковская система 

Кыргызской Республики с точки зрения отношений, скла-

дывающихся между входящими в нее институтами, являе-

тся двухуровневой. Первый уровень представлен органами 

регулирования банковской системы, наделенными опреде-

ленными властными полномочиями, второй – основными 

участниками, занимающимися банковской деятельностью, 

а также организациями банковской инфраструктуры, об-

служивающими их деятельность и выполняющими отдель-

ные функции самокоординации системы. Любая банковская 

система включает следующие институты: банки и небан-

ковские кредитные организации, органы регулирования бан-

ковской системы и банковскую инфраструктуру. Повыше-

ние конкуренции ведет к совершенствованию технологий 

банковского бизнеса и качества обслуживания клиентов, 

своеобразному «естественному отбору» наиболее сильных 

и жизнеспособных кредитных организаций и, следователь-

но, к устойчивости банковской системы. Однако после про-

хождения определенной точки зависимость между конку-

ренцией на банковском рынке и устойчивостью банковской 

системы становится обратной. 

Ключевые слова: банк, рынок, капитал, активы, де-

позит, банковская система, ценные бумаги, посредник. 

The article discusses the development of the banking 

system of the Kyrgyz Republic. The banking system of the Kyrgyz 

Republic from the point of view of relations developing between 

its institutions is a two-tier one. The first level is represented by 

the regulatory authorities of the banking system, endowed with 

certain authority, the second is represented by the main partici-

pants involved in banking activities, as well as banking infra-

structure organizations, serving their activities and performing 

certain self-coordination functions of the system. Any banking 

system includes the following institutions: banks and non-bank 

credit organizations, regulatory authorities of the banking 

system and banking infrastructure. Increased competition leads 

to improved banking technology and customer service, a kind of 

"natural selection" of the most powerful and viable credit insti-

tutions and, consequently, to the stability of the banking system. 

However, after passing a certain point, the relationship between 

competition in the banking market and the stability of the ban-

king system becomes inverse. 

Key words: bank, market, capital, assets, deposit, banking 

system, securities, intermediary. 

Банковская система Кыргызстана со дня незави-

симости республики претерпела значительные изме-

нения и усовершенствования, и поэтому заслуживает 

пристальное внимание зарубежных финансовых орга-

низаций и отечественных специалистов. На сегод-

няшний день развитие финансовой сферы является 

наиболее приоритетным направлением развития госу-

дарства в целом. Поэтому тема изучения развития 

банковской системы как наиболее значимого звена 

финансового сектора страны является актуальным и 

необходимым. 

Опыт независимости показывает, что Кыргыз-

ская Республика добилась экономического роста бла-

годаря правильно выбранной системе аккумулирова-

ния денежных капиталов и организации банковского 

бизнеса. Этому способствовали соответствующая 

нормативная база и правильно выбранная двухуров-

невая банковская система, доказавшая эффективность 

деятельности банков второго уровня и банковской 

системы в целом.  
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В Кыргызстане, банковская система с 1992 года 

функционирует на рыночных условиях и в большин-

стве, использует компоненты рынка, особенно, в час-

ти нормативно-правового регулирования банковского 

сектора, так как, максимально приближена к мировым 

банковским стандартам. Начиная с 2002 года, произо-

шел динамический рост основных индикаторов разви-

тия банковской системы, что говорит об укреплении 

и положительной динамике развития этого сектора. 

Как показал, комплексный анализ развития бан-

ковской системы, происходит рост капитала и активы 

коммерческих банков, увеличивается их ресурсный 

потенциал, мы видим благоприятные тенденции по 

привлечению депозитов экономических субъектов, 

(физических и юридических лиц), наблюдается устой-

чивый рост кредитования, особенно малому и средне-

му бизнесу, качество кредитных портфелей коммер-

ческих банков достаточно приемлемые. Возросли фи-

нансовые активы банковских учреждений. Как и 

прежде, банковские структуры являются незамени-

мыми финансовыми посредниками между экономиче-

скими субъектами, используя определенные положи-

тельные достоинства перед другими финансовыми 

связующими звеньями, в частности: многолетние 

отношения между банковским сектором и ее потреби-

телями банковских услуг; высокопрофессиональное 

управление всевозможными банковскими рисками, в 

особенности риски по невозврату кредитных ресур-

сов; профессиональная деятельность в области цен-

трализации и реструктуризации, структурное креди-

тование, координация деятельности на рынке по вы-

пуску ценных бумаг; создание дочерних предприятий 

и филиалов, внедрение современных операционных 

услуг (интернет-банкинг); эффективный менеджмент 

системами платежей (гарантирования вкладов); со-

трудничество в системе регламента, контроль за бан-

ковским сектором органами банковского надзора. В 

конечном итоге, все это даст возможность обеспечить 

коммерческим банкам высокое доверие с обеих сто-

рон. Однако, динамичное функционирование струк-

тур банковской системы, мы считаем основополагаю-

щим элементом создания инновационной формы кыр-

гызской денежно-кредитной системы использующих 

рыночный тип хозяйствования. 

Современная банковская система включает сле-

дующие институты: банки и небанковские кредитные 

учреждения, органы регулирования банковской сис-

темы и банковскую инфраструктуру. 

Банковскую систему Кыргызской Республики 

относим относительно динамично развивающимся 

сектором экономики. Сейчас множество коммерче-

ских банков сконцентрировано в столице Кыргызста-

на г.Бишкек, а в регионах преобладают только филиа-

лы коммерческих банков (см. табл. 1). 

Практика показала, что банковский сектор рес-

публики по динамике своего развития опережает не 

только темпы роста ВВП, но и наиболее успешные 

несырьевые отрасли страны. Привлекая внешнее фи-

нансирование, коммерческие банки наряду с реаль-

ным сектором экономики являются основными им-

портерами валютных средств в республику, оказывая 

положительное воздействие на обменный курс нацио-

нальной валюты. Основным источником доходов бан-

ковских учреждений является кредитование, которое 

постоянно растет, в отличие от прежних периодов, 

когда доходная часть в основном зарабатывалась на 

валютных операциях и операциях с государственны-

ми ценными бумагами. 

На 1 января 2018 года в республике функциони-

ровало 637 кредитных организации и 25 коммерче-

ских банка, число кредитных организаций по сравне-

нию с 2008 годом сократилось на 90 единиц или сни-

жение на 12,4%. Уставной капитал действующих кре-

дитных организации с 2008 года увеличился с 9728,3 

млн.сомов до 27534,6 млн.сомов в 2017 году, рост сос-

тавил более 2,8 раза, из них, в коммерческих банках 

рост по сравнению с 2008 более 2,7 раза (см. табл. 2).  

Основными источниками роста капитала стало 

увеличение размеров уставных капиталов банков; 

объемов прибыли и сформированных из нее фондов, 

а также субординированных кредитов. 

Итоги 2017 года показали рост основных инди-

каторов сектора небанковских финансово-кредитных 

учреждений (НФКУ), в частности, увеличение акти-

вов, кредитных портфелей, ресурсной базы, а также 

высокую степень финансового посредничества. В 

микрокредитовании системные риски умеренные, 

причиной тому, что НФКУ оказывают неширокий 

спектр финансовых услуг.  

В 2017 году на территории Кыргызстана функ-

ционировало 658 небанковских финансово-кредит-

ных учреждений, включая ОАО «Гарантийный 

фонд», микрофинансовые организации, компании и 

кредитные союзы, хотя в 2008 году их составляло 831 

учреждении, снижение к 2017 году составило более 

чем в 1,5 раза или на 173 учреждения, причиной тому 

явилось, неконкурентность НФКУ на денежно-кре-

дитном рынке, высокие процентные ставки, высокое 

залоговое обеспечение и др. (см. табл.3). 
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 Таблица 1 

Перечень коммерческих банков Кыргызстана и их филиалов по состоянию на 01.01.2018 года 
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Таблица 2 

Структура банковского сектора Кыргызстана 

 

Таблица 3  

Количество небанковских финансовых учреждений 
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В соответствии регулятивному отчету, совокуп-

ные активы НФКУ за 2017 год составили 16,1 млрд. 

сомов в сравнении с 2008 годом выросли на 50,1%, 

хотя в 2008 году они составляли 10,7 млрд. сомов. Ос-

новная часть активов размещена в микрофинансовых 

организация и составляют 87,5% всех активов небан-

ковских финансово-кредитных учреждений в респуб-

лике. 

Основным органом, осуществляющим регулиро-

вание банковской системы Кыргызстана, является 

Национальный банк Кыргызской Республики. Тем не 

менее, по нашему мнению к первому уровню банков-

ской системы можно отнести Государственную служ-

бу регулирования и надзора за финансовым рынком 

при Правительстве Кыргызской Республики, а также 

Агентство по защите депозитов. 

Цели и задачи единого органа регулирования 

банковской системы определены в законе. К его ос-

новной деятельности относится обеспечение надле-

жащего уровня защиты законных интересов потреби-

телей финансовых услуг. Тем самым, приобретает 

актуальность вопрос об обеспечении максимальной 

прозрачности финансового рынка и достаточный ин-

формированности населения о положении дел на нем.  

В будущем единая система регулирования бан-

ковской системы должна быть направлена на повы-

шение качества управления финансовыми института-

ми собственными рисками, оценку их способности по 

своевременному выявлению и устранению этих рис-

ков. 

Приоритетными направлениями функциониро-

вания денежно-кредитной, банковской и валютной 

системы Кыргызстана на современном этапе, являе-

тся обеспечение и устойчивость национальной валю-

ты, в т.ч. ее покупательная способность на внутрен-

нем рынке, стабильность местной валюты по отноше-

нию к другим валютам, гарантированность откры-

тость в реализации механизмов денежного обраще-

ния, что даст уникальные возможности для всех 

участников экономического процесса на рынке Кыр-

гызстана. 
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